
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRAD

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E DOCUMENTAÇÃO - CGLOD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - COGID

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E PUBLICAÇÃO OFICIAL - SEBIP

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO
Brasília-DF, terça-feira, 5 de dezembro de 2023

SUMÁRIO

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 811, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

FICHA TÉCNICA
 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
PRESIDENTE: FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: LEILANE MENDES BARRADAS
 

Boletim de pessoal e serviço / Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação. - N. 127(jul.2010)-     .— Brasília: FNDE, 1993-     .

 
Diário
Continuação de: Boletim de Pessoal e Serviï¿½o - Extra

 
1. Atos oficiais das autoridades administrativas - Periódicos. I. Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação
 

CDU 35.077.2(05)        

 
SBS - Quadra 02 - Bloco 'I' - Ed. Elcy Meireles - Térreo
Brasília/DF - CEP: 70.070-929
Telefone: (061) 2022-4018 / 4020

  BPS N° 502/2023



 

 

Institui Comitê Técnico de apoio para 
elaboração dos procedimentos de 
seleção de que tratam a Resolução nº 
26, de 24 de novembro de 2023, do 
Conselho Deliberativo do FNDE. 

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE, no uso das atribuições 
previstas no art. 17. do Decreto nº 11.196, de 13 de setembro de 2022, 

Considerando o disposto na Resolução nº 26, de 24 de 
novembro de 2023, RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído no âmbito do FNDE o Comitê Técnico de 
apoio para elaboração dos procedimentos de seleção de que tratam 
a Resolução nº 26, de 24 de novembro de 2023, para posterior ratificação 
pelo Conselho Deliberativo do FNDE; 

Art. 2º O Comitê será composto pelos seguintes servidores: 

  

REFORMAS, AMPLIAÇÕES, MOBILIÁRIOS 

I - Flávia de Holanda Schmidt, titular (FNDE); 

II -  Estêvão Perpétuo Martins, titular (FNDE); 

III -  Patrícia Costa Dias, titular (FNDE); 

IV - Carolina Moreira Barbosa de Brito, titular, (FNDE);  

V - Eliane de Carvalho Silva, titular (FNDE); 

VI - Anita Gea Martinez Stefani, titular (SEB/MEC); 

VII - João César da Fonseca Neto, titular (SEB/MEC); 

VIII - Jussara de Luna Batista, titular (SE/MEC); e 

IX - Julia Tami Ishikawa, titular (SE/MEC). 

  

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  -  FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRAD

COORDENAÇÃO-GERAL DE  LOGÍSTICA E DOCUMENTAÇÃO - CGLOD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E  DOCUMENTAÇÃO - COGID

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E PUBLICAÇÃO OFICIAL - SEBIP

PORTARIA Nº 811, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023

BOLETIM PESSOAL E SERVIÇO BPS Nº 502 12/2023 2



 

 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos do Comitê até o 
dia 08 de dezembro de 2023. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA 
 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  -  FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRAD

COORDENAÇÃO-GERAL DE  LOGÍSTICA E DOCUMENTAÇÃO - CGLOD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E  DOCUMENTAÇÃO - COGID

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E PUBLICAÇÃO OFICIAL - SEBIP

BOLETIM PESSOAL E SERVIÇO BPS Nº 502 12/2023 3


